Quoniam autem hoc peccatum æquè proh dolor! fre-
quens, ac turpe & nocens est, & **circa ebrietatem**
jura in diversis locis sparsim proposita colligi merentur,
de his in præsenti disputatione agere suscepi, tum, quod hæc,
quan-

quantum quidem mihi constat, peculiari operâ, sufficienter
& ex professo nondum pertractata, tum quod de illis in foro,
præfertim quod causas matrimoniales & delicta attinet, fre-
quentes suboriri quæstiones non ignorarem. De Disputatione
Dni Simonis de jure poculorum, nec non Dni Bechmanni de pœna
& jure ebriorum, nihil nunc dicam, siquidem, ingens quantum
inter se differant illæ & hæc mea, ex inspectione & compara-
tione ipsâ satis apparebit. Ex superius allatis L. B. diju-
dicabit, mihi eum animum neutquam fuisse, ut ebriositati,
quod vitium Deus, & bonus quisque aversatur, & cuius ipse
os forsum ac detestator, defensorem me præberem, sed potius,
ut ostenderem, an & quatenus in ebrietate existens cum effectu
juris agere; (quod in CAP. II. Disputationis nostræ dicetur)
& contrahere valeat, (quâ de re vide CAP. III.) & quid in pœ-
nis ob delicta ipsi irrogandis obtineat. (quod CAP. IV. mon-
strarbit.) Præmisit CAP. I. de definitione nominali, reali, & divisio-
ne; subiecto in calce operis CAP. V. de probatione ebrietatis,
quia prætententi ebrietatem non facile creditur, nisi assertio-
nis sua fidem fecerit indubitatam. Comtiori quidem ac ele-
gantiori methodo tradi potuisse hanc materiam non nego;
sed & illam planam ac perspicuam nemo non deprehendet.
De cœtero B. L. rogatum cupio, quod si, ut certe est, crassâ
Minervâ quædam hic scripta invenerit, æqui bonique ea-
consulat, & credat, me non ostentandæ eruditio, quam-
tenuem in me esse profiteor, operam impendere, sed iussi
superiorum, morisque antiquitus introducto ob-
secundare voluisse.

CAP.

CAPUT. I.

De

JURIS CIRCA EBRIETATEM DEFINITIONE NOMINALI ET REALI, NEC NON DIVISIONE.

SUMMARIA.

Cum initium à definitione nominali & reali factum sit? n. i.
Etymologia juris n. 2. Ebrietatis. 3. Synonymia juris. 4. Ebrietatis. 5. Homonymia juris. 6. Particula circa. 7. Ratio, cur dictum sit jus circa ebrietatem, non jus ebrietatis. 8. Definitio realis. 9. Divisio juris circa ebrietatem, quatenus id vel in aliis, vel in contractibus, vel in delictis spectatur. 10. Divisio ebrietatis ratione quantitatis in enormem & modicam. 11. Ratione qualitatis in dolosam & culposam. 12. Ab adjunctis in coactam, fortuitam, & voluntariam. 13. Alia divisio in ebrietatem & ebriositatem. 14.

Uamvis verba rubricæ

nostræ in vulgus adeò nota sciam, ut eorundem explicationi supersedere potuisse; Quis enim nescit, quid sit ebrietas? quid item jus? præser-tim, cum plurimi tractatus posteriorem vocem in fronte gerant. Quo-niam

A

2 CAPUT. I. DE DEFINIT. NOMINALI ET REALI,

1 niam tamen Jcti semper & ante omnia in verborum explanatione & inquisitione fuerunt solliciti, ut de Ulpiano constat ex L. i. pr. ff. de J. & J. l. i. §. 1. ff. de pæt. l. i. l. 2. §. 2. ff. de R. C. de Paulo ex L. 15. ff. rat. rem hab. ino de ipso Imperatore Justiniano ex pr. J. de libert. Et potior quidem re uim, prior tamen verborum habenda est ratio. arg. l. 7. §. fin. de supell. leg. Befold. de Regal. th. i. §. 2. idcirco neutiquam erit absonum, inscriptionem hujus dissertationis brevissimis redere clariorem.

2 Tribus autem absolvitur definitio nominalis, Ety-
mologiâ nimirum, Synonymiâ & Homonymiâ. Illa,
in vocabulo juris est varia, & diversæ sunt de ea diversorum
sententiarum, quas collegit Exc. Dn. Mylius, Antecessor
Lipſ. famigeratiss. in Colleg. Inſtit. Theor. Praet. Exerc. III. de
Jure th. i. Inter quas nobis ea arridet, quæ juris vocem,
quoad notationem Grammaticam inter nomina primitiva refert: quoad Logicam verò vel à jubendo, vel à justitia derivat. Utrumque hic contingere potest, siquidem

3 jus jubet id, quod justum est. Ebrietatem ridiculè dicit Perottus ab hauringo potu. Videtur etiam dici ebrius
quasi ebibrius. Optimè derivatur à præpositione ē, &
nomine bria, quæ est calix potionis vini adaptatus, ut ita
ebrius sit, qui ē bria nimium haustus. Matth. Martin. in Lex. Philol. voc. Ebrius & Bria.

4 Quoad Synonymiam vox juris in nostro sensu legis
nomine aliter insignitur, latè accepto hoc vocabulo, ut Græ-
corum νόμος æquipolleat. Vinn. ad §. 4. J. de J. N. G. & C.

5 Ebrietas autem alio modo appellatur temulentia l. un. C. si
quis Imper. maled. à temeto, gl. ibid, quod ita vocitatur, quod
tentet, i. e. mentem labefactet. Brison. & Calvin. in Lex. jurid.
Efferunt Graci hanc ipsam per vocem: κειπάλη, unde Latinorum crapula, ex Stoicorum futili opinione quasi
cruda

NEC NON DIVISIONE.

3

cruda epula. Quamvis alii hoc verbum tantum de superfluitate ciborum : potus vero ebrietatem solummodo usurpari existimant. gl. in cap. 14. X. de vit. & hon. cler. Sed verius videtur , generaliter praedicari posse crapulam de eo , qui & esculentis & potulentis se nimium replevit.

Ab æquivocatione ut liberemus titulum nostrum, ad-
vertendum est, diversimodè accipi τὸ jus & quidem vel im-
propriè & sic modò pro ipsâ jurisprudentia, ut in rubr. J. &
ff. d. J. & J. modò pro loco in quo jus dicebatur, seu judicio.
I. per. ff. eod. t. t. ff. de injus voc. & in jus voc. ut eant, &c. modò
pro titulo, ut in I. 10. ff. & serv. vind. I. fin. ff. de aqu. & aqu. pluv.
arc. modò pro facultate morali, alicui ad aliquid agendum
vel habendum competente. Grot. de J. B. & P. Lib. 1. cap. 1. §. 6.
quod in jure personarum & rerum satis elucefecit. Eric. Mau-
rit. in dissert. de princ. jur. publ. cap. 1. th. 1. seqq. modo pro ne-
cessitudine, veluti jus cognitionis, affinitatis. I. fin. ff. d. J.
& J. vel propriè pro jussu superioris seu dispositione cir-
ca actiones morales, Grot. d. I. §. 9. Et hæc postrema signi-
ficatio hujus est loci. Quod attinet particulam circa, eam
in jure multiplicem quoque habere usum monstrat Dn.
Strauch. in Lex. part. jur. hic vero ejusdem fermè est valoris
ac τὸ quoad, quomodo in I. 9. §. 2. ff. de off. Proc. & leg. in I. 14.
ff. de probat. & in cap. 4. de elect. in. 6. ibi : ut circa electiones &c.
viam malitiae precludamus. Dixi autem : de jure circa ebrie-
tatem ; non de jure ebrietatis. Ebrietas enim , tanquam
res inanimata, subiectum juris, cui illud inhæreat , esse non
potest, sed objectum tantummodo est aut occasio , quæ di-
versam quadam tenus juris applicationem à communi opera-
tur. vid. Exc. Dn. Thomas. in Disp. 1. de jure circa frumentum
cap. 1. n. 124.

Definitur itaque , quod sit: Legum dispositio occa- 9

A 2

sione

4 CAP. I. DE DEFINIT. NOMINALI ET REALI,
sione ebrietatis singularem alicui juris applicationem
tribuens. Genus in LL. dispositione consistens ex antea
allatis seipsum defendit. Differentia singularem juris ap-
plicationem continet.

- 10** Transeo nunc ad divisionem. Hæc fortè non datur
ita, ut totam disputationis rubricam afficiat, nisi quis dice-
re velit, aliud esse jus circa ebrietatem, quod in actibus;
aliud, quod in contractibus: aliud, quod in delictis sese exe-
rit. Et eundem in modum placuit nobis præsentem exer-
citationem dispescere. Priusquam hic abeamus, de ipsius
ebrietatis divisionibus, utpote quæ à J. C. in decidendis
quæstionibus in hæc materiæ emergentibus subinde adhi-
bentur, & ad cognitionem eorum, quæ deinceps sunt dis-
ferenda, erunt proficuæ, nonnulla monebimus. Et (1. qui-
11 dem ratione quantitatis & graduum dividitur ebrietas in
magnam, immodicam, sive enormem, qualis est, quæ
mentis inducit exilium, & libidinis provocat incentivum,
secundum cap. 14. X. de vit. & bon. Cler. Nic. Reusn. Lib. 2. decisi.
14. n. 26. Damhoud. pr. rer. crim. cap. 84. n. 19. & levem, par-
vam, seu modicam, in quam incidentes parùm distant
à sobriis, imò eorum numero habentur. Hippol. de Marsili.
singul. 276. Carpz. pr. rer. crim. p. 3. qu. 146. n. 48. seqq. Gail. Lib.
2. obs. 110. n. 29. Bald. in l. dat. oper. 11. n. 6. C. de his qui accus. non
poss. Et pro horum graduum diversitate, quam faciunt Dd.,
jus diversum est statuendum. Gœdd. de contr. & committ. stipul.
12 cap. 7. concl. 11. n. 166. (2. ratione qualitatis in affectatam,
seu dolosam, quam quis eo animo querit, ut inde excusati-
onem maleficis inveniat: & culposam, quam quis facile
evitare potuisset. Menoch. de arbitr. jud. quæst. Lib. 2. cas. 326.
& 377. Gryphiand. Oecon. Leg. Lib. 2. cap. 14. n. 24. seqq. (3. ab
13 adjunctis in coactam, fortuitam & voluntariam. Illa est
quando quis vi metuque ad bibendum adigitur, aut quæ si-
ne

NEC NON DIVISIONE.

5

ne periculo recusari non potest: Ista verò, si ex ignorantia & efficiā potūs incognitā quis inebriatur, Liebenth. Coll. Eth. Exerc. 8. qv. 10. Namque ebrietas vel ex aqua singularis virtutis, vel ex cerevisiā, vel ex lacte, vel è vino, vel ex opio, vel rebus narcoticis, vel aliis quibusvis potuum generibus contrahitur, quod fusiū deduxit Joh. Frid. Itting. in Disp. inaug. Med. de temulentia §. 1. & seqq. que varietas tamen quoad effectum juris nullum plane afferat usum, nullamque inducit differentiam, Paul. Zacch. Quest. Medico-Legal. Lib. 2. tit. 1. qv. 11. a. 56. seqq. quam quod, quo majori vi animi facultates constringendi præditum fuit illud potulentum, quo quis usus est, & quo magis hæc ipsi fuit ignota, eò magis sine dubio ad benignum judicis arbitrium erit recurrendum. Ad fortuitam etiam quodammodo spectat ea, quæ ex salutipotationibus pro principi & amicis evenir. Gryph. d. l. Hæc, scilicet Voluntaria, est, in quam quis bibendi cupidine ductus sponte prolabitur. Denique (4. JCrorum 14. libros evolventibus passim obvia erit distinctio in ebrietatem & ebriositatem. Quæ, quomodo inter se disconveniant, docet Seneca ep. 83. Plurimum, inquiens, concedet interesse inter ebrium & ebriosum. Potest & qui ebrius est, tunc primùm esse, nec habere hoc ritium: & qui ebriosus est, sepe extra ebrietatem esse. Et: ebrius duobus modis dicitur, altero, cum aliquis vino gravis est, & impos sui: altero, si solet ebrius fieri, & huic obnoxius vitio est. Cum quo coincidit, quod Cicero Lib. 4. quest. Tuscul. ait: inter ebrietatem & ebriositatem id interesse, ut aliud est amatorem esse, aliud amantem. Addit his tertium genus eorum, qui dispositione quadam mentis & studio ad inebriandum gaudent, sicut quando aliqui ad æquales potus se obligant, Hostiens. in summâ aur. ad tir. de temp. ordin. & qualit. ord. n. 17. Sed hos, in juris præcipue consideratione, parum aut nihil abesse ab ebriosi, expeditum est. Hæ vero & similes divisiones, quamvis non omnino respondeant Lo-

A 3

gico-

6 CAP. II. DE JURE CIRCA EBRIETATEM

gicorum præceptis, quia tamen à Jctis easdem causarum formis, quas semper natura novas edere deproperat, juxta Conf. Tanta. §. 18. de confirm. ffor. accommodari passim videas, idèò incongruè nos non fecisse putamus, quod earum mentionem ante omnia injecimus.

CAPUT. II.

De

JURE CIRCA EBRIETATEM
IN ACTIBUS.

SUMMARIA.

Methodi ratio. n. 1. Verbum actus quomodo hic accipiatur? 2. Ebrius quare cum effectu nibil possit agere? 3. Quousque hoc sit accipendum? 4. Ebrius an possit dominium acquirere vel transferre? 5. An & quatenus possit acquirere per accessionem naturalem & industrialement? 6. Singulare in commixtione. 7. Quid in occupazione, ejusque specie inventione, obtineat? 8. Quid iuris sit in traditione? 9. Et cessione? 10. Nec non usucacione? 11. Num possessionem possit acquirere ebrius? 12. Aut hereditatem? 13. Et an hanc possit repudiare? 14. De acquisitione pignoris & servitutum remisivi? 15. An temulentus possit adoptare? 16. Se in adoptionem alteri dare? 17. Postulare? 18. Ebrio num postulare sit permisum? 19. Porro an ebrius possit jus dicere? 20. Sententiam ferre? 21. Arbitri? 22. Aut commissarius esse? 23. In judicio comparere? 24. Accusat? 25. Iibi simul de ebrio. 26. Documentum recognoscere? 27. Testimonium dicere? 28. Iibi iterum de ebrio? 29. Ulterius an juramentum possit prestare ebrius? 30. Et an prestitum ab eo valeat? 31. An illud possit deferre? 32. An inter vivos donare? 33. An donationem acceptare? 34. An alienare? 35. An & quatenus testamentum & alia ultime voluntates in ebrietate condite effectum fortiantur? n. 36. Jus 37. 38. 39. 40.

Jus aliud esse in re , aliud ad rem ,¹
 vel dupondio notum est. Exinde poterit fortasse videri,
 ac si methodi ratio exigeret , primo loco suscipere tra-
 ctationem juris circa ebrietatem in juris in re speciebus. Ve-
 runtamen, cum sermo nobis non sit de juribus dominii, he-
 reditatis, possessionis, pignoris, aut servitutis, de quibus
 nullum suboritur dubium, quin ea semel quæsita propter so-
 liam ebrietatem non amittantur, siquidem talis alium ani-
 mum non declaravit. *arg. l. 1. §. 3. l. 8. ff. de A. l. A. P. l. 4. §. 3.*
l. 44. §. 6. de usurp. & facilius quid retinetur, quam ab initio ac-
quiritur. arg. l. fin. C. de acq. & retin. poss. vid. gl. ibid. l. 3. §. 11.
l. 6. §. 1. l. 15. ff. de A. l. A. P. sed potissimum de eorundem acquisi-
tione, quatenus certis & legitimis actibus perficitur, eaque
propter facti non juris est. d. l. 1. §. 3. ff. d. A. l. A. P. l. 12. §. 2. ff.
de capt. & postl. rev. Lauterb. in compend. ad tit. de A. l. A. P. lit.
N. Equidem Ulpianus in l. 19. ff. de V. S. ait: quod quedam²
agantur, quedam gerantur, quedam contrahantur: nos verò sub
actibus hic etiam gesta comprehendimus, & hoc est quod
Cajus affirmat in l. 58. pr. eod. Licet inter gesta & facta videatur
quedam esse subtilis differentia, attamen ναντησμός nihil inter
factum & gestum interst. conf. utrobique Goedd. Et in ge-
nere sub actu intelligo tale factum, quod effectum juris post
se relinquit, ita tamen , ut contractui & delicto contradic-
tingatur. Quoniam vero principium agendi in volun-
tate consistit, igitur concludo; Quicunque voluntatis est
incapax, ille cum effectu juris non potest agere; Atqui ebrius
voluntatis est incapax, Pufend. de J. N. & G. Lib. I. cap. 4. §. 8.
Ergo ebrius cum effectu juris non potest agere. Minore
rem probo exinde, quia ebrius furioso comparatur in jure,
& ubi ebrietas ibi libido dominatur & furor. can. 3. s. 6. dist. 35. fu-
riosi verò nulla est voluntas. l. 47. inf. ff. de A. l. A. H. l. 40. ff.
de R. J. ibique Cagnol. & Decius. Distinctum autem³
*puto,*⁴

puto, num actus ita sit comparatus, ut absoluē & simpliciter vergat in utilitatem agentis, quo casu actum puto subsistere: an vero in ipsis, aut tertii præjudicium tendat, aut an tertius exinde obligationem aut aliud jus acquirere possit, & tunc corruet, quod actum est.

5 Nunc de acquisitione dominii primo loco erit dispiendium. Et ebrium quidem dominium nec acquirere nec transferre posse, videtur, quoniam acquisitionis causa proxima est hominis voluntas, tam acquirentis, quam transerentis. arg. l. 20. §. 2. de A.R. D. Mejer. in C. J. A. ad b. t. §.

6. n. 3. 4. Removemus verò eos modos, qui sine facto nostro, & vel ex facto tertii, vel ex re ipsâ contingunt, quo pertinent accessio naturalis & industrialis, cum suis speciebus, quatenus scil. hæc tertio perficiuntur. Hi enim modi actuum nomine non veniunt. Similiter in posterioribus non inveni locum regula, etiamsi ex facto ipsis ebrii profiscantur, partim, quia & hic ex ipsâ re venit acquisitionis, partim, quia res ad priorem statum reverti, & factum inferendum fieri nequit, quare ibi idem juris obtinere in ebrio, quod in sobrio, extra omnem dubitationis aleam est positum. Conf. Ludw. ad l. 11. ff. d. R. J. n. 12. 13. De specificatio-
ne, in quâ species ex alienâ materiâ facta ad priorem & ru-
dem materiam reduci potest, res itidem est clara, & hic eum
videri dominum esse, qui materiæ dominus fuerat. arg. §. 25.
J. d. R. D. l. 7. §. 7. l. 12. §. 1. l. 24. l. 26. §. f. ff. d. A. R. D. l. 5. §. 1. ff.

7 d. R. V. Commixtioni singulare inesse credo, si nimis un-
ab ebrio & sobrio frumentum fuerit mixtum, ut, perinde ac-
si casu, aut à tertio sine tua voluntate id factum sit, §. 28. J. de
R. D. non videatur id commune esse ob defectum volunta-
tis in ebrio, cui, si ab altero totum frumentum retineatur, in
rem actio pro modo frumenti sui competit, arg. d. §. 28. iunct.
l. 23. §. 5. vers. at in his. ff. de R. V. Nec obstat (i. quod hæc gra-
na sua aliquis designare, & per consequens vindicare non
pos-

IN ACTIBUS.

9

posit, per l. 6. pr. ff. d. R. V. Resp. enim pro ratâ quantitatis frumentum vindicari posse, arg. l. 3. §. fin. junct. l. 5. pr. ff. eod. Non obstat (2. quod nummi alieni cum meis mixti non possint vindicari, quia eorum dominium translatum, per l. 78. ff. de solut. Resp. argumentum desumi à disparatis. In numeris enim quantitas consideratur & aestimatio. l. 94. §. 1. ff. eod. quæ semper eadem est. l. 1. pr. ff. de C. E. V. Secus in frumento, ubi aestimatio sape variat. Dn. Hopp. ad. d. §. 28. In occupa- 8
tione, quo pertinet etiam inventio, nihil diversi erit statuendum à jure communi, cum ebrium solo apprehensionis factio dominum fieri certum sit, partim, quia quod ante nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur, §. 12. & 18. J. d. R. D. l. 1. §. 1. l. 3. l. 5. ff. de A. R. D. partim, quia hic factum illud sine alterius damno vel mutari vel ratihaberi poterit. Ulterius nec in inventione thesauri à iuris communis tenore recedendum esse arguo ex §. 36. J. l. 31. §. 1. ff. eod. l. un. C. de thesaur. Lib. X. tit. 15. Ast procedit regula (1. in acquirendi modis juris gentium, quæ nostra & alterius voluntate simul fiunt, v. g. in traditione, quæ tam tradentis, l. 11. d. R. J. §. 40. J. d. R. D. quam accipientis, propter l. 58. d. O. & A. l. 1. §. pen. ff. de A. l. A. P. requirit voluntatem. Cum quâ comparatur cesso in l. 4. C. de Hered. 10
& act. vend. Bacchov. de actionib. D. 4. tb. 3. Franzk. Lib. 1. re-sol. 8. n. 2. & intit. ff. de evictionib. n. 50. adeoque ab ebrio item expediri nequit. Christ. Lenz. de nom. & act. cess. cap. 6. membr. 6. n. 3. (2. In civilibus qui dominium ipso jure statim non transferunt, veluti usucatio, quam non inchoat quidem ebrius, benè tamen continuat. arg. l. 1. §. 3. ff. d. A. l. A. P. l. 44. §. 6. ff. de usurp. & usuc.

Possessionem adipiscimur corpore & animo simul, 12
non per se animo aut per se corpore l. 3. §. 1. l. 8. d. A. l. A. P. P.
Frid. de mat. possess. cap. 11. n. 12. Hopp. ad §. 5. J. de interd. At-

B

que

10 CAP. II. DE JURE CIRCA EBRIETATEM

que hinc est, quod acquirere possessionem nequeat per se furiosus, nequidem accedente tutoris autoritate. l. i. §. 3. ff. eod. arg. l. 3. ff. d. R. J. dormiens. d. l. i. §. 3. & ex identitate rationis summè ebrius. Ceppel. in Disp. inaug. sub presid. Dn. Aug. Strauch. Witt. 1643. de possessore habit. th. 10.

14 Circa hereditatem observes personas acquirentes, & modum acquirendi. Personæ sunt heredes. Hi sunt vel necessarii, vel sui & necessarii, vel extranei seu voluntarii. Necessariorum usus propter servitutem sublatam cessat hodiè. Sui sunt, qui in potestate morientis proximè fuerunt. §. 2. J. de Hered. qual. & diff. In extraneis heredibus hoc observatur, ut cum iis sit testamenti factio. l. 49. §. 1. ff. de hered. instit. si non activa, passiva tamen, qualem habet furiosus ex §. 4. J. d. t. & l. 10. §. 1. ff. qui test. fac. poss. à quo ad ebrium rectè infertur. Modus acquirendi hereditatem est ejusdem acceptatio. In suis quidem ipso jure transit hereditas. §. 3. J. de hered. que ab intest. defer. l. 14. ff. de suis & legit. hered. l. 11. ff. de lib. & postb. unde reaperte hereditatem acquirendi dicuntur. arg. l. 11. l. 12. l. 58. junct. rubr. de A. l. O. H. Joh. Strauch. descess. ab intest. Disp. l. th. i. prop. fin. etiam furiosos absque consensu curatoris d. §. 3. J. d. t. eosque, ut quibuscumque modis aliquis definit capax succendi, iisdem quoque, si suus sit, definit esse suus Huber. Disp. 63. ad J. §. 3. Ex aequitate tamen prætor iis permittit, hereditate ipso jure sibi acquisita abstinere. d. §. 2. J. de H. Q. & D. l. 12. ff. de A. l. O. H. Struv. in Ipr. R. G. Lib. II. t. 23. a. 3. Unde heredes existere, hereditatem retinere, & se immiscere, vel eadem abstinere dicuntur d. §. 2. l. 71. §. 4. ff. de A. l. O. H. Add. Vinn. ad d. §. 2. J. n. 3. seqq. Quæ omnia locum habent in ebrio. Hinc si heres suus in ebrietate ante immixtionem deceperit, nihil obstat, quo minus hereditatem ad quoscunque heredes transmittat, arg. l. 8. G. de suis & legit. lib. l. 3. G. de jur.

jur. delib. Sed hæc obiter : Secus comparatum est cum immixtione & abstentione, siquidem hæc in facto consistunt, adeoque voluntatis declarationem vel expressam vel tacitam postulant, Struv. S. f. C. Exerc. 34, rh. 17. quam in ebrium non cadere, jam ante fuit demonstratum. Extranei hereditatem acquirunt additione, de qua infra convenienti loco. Huic opposita est repudiatio. In repudiante au- 14 tem requiritur, ut voluntatem suam declaret vel verbis vel facto. l. 77. in fin. l. 95. ff. d. A. l. O. H. unde & ab hoc actu furiosus. arg. l. 40. ff. d. R. J. & ex paritate rationis repellitur, ebrius. Quod ei emolumento quodammodo esse potest, ut, si vino obrutus hereditatem sibi delatam forte repudiaverit, pœnitere ei sit liberum, & jus deliberandi, quo anteä gaudebat, salvum ipsi maneat & integrum.

Agendum nunc foret de servitutum & pignoris acquisitione; Posteaquam verò ea maximam partem conventionibus originem debet, propterea, & ne crambe bis cocta sapius apponatur, ad alios actus ebrio interdictos progradientur, L. B. ad cap. sequens remittens, ubi fortasse inveniet, quod pignorum ac servitutum constitutioni possit applicari.

Prohibetur porrò ebrius alios multos actus exercere, five illi flant inter vivos, five per ultimam voluntatem. Nec enim potest adoptare, arg. l. 2. pr. ff. de adopt. nec se in adoptionem alteri dare. l. 5. l. 24. eod. nec postulare, arg. l. 17 16 1. §. 3. ff. de postul. uti & ebriosus, quia ab hoc munere cohibentur personæ infames l. 1. §. 8. ff. eod. & viles, d. l. 1. §. 6. Ordin. Cam. p. 1. tit. 18. accensetur autem ebriosus infamibus, ac vilibus personis, autore Mascard. de probat. lib. 2. concl. 579. n. 1. seqq. & lib. 3. concl. 1358. n. 9. ubi alios multos citat, Gomez. var. resolut. lib. 3. n. 18. in fin. vers. 9. aut certè levis notæ maculâ conspersis, Magnif. Dn. Mylius Patr. meus summo-

B 2 pere

pere colendus in Coll. mscr. ad Lauterb. comp. tit. de his qui not.
 inf. in fin. nec judicare. arg. l. 12. §. 2. ff. de judic. Extat hac de
 re notabilis lex Longobardorum 4. lib. 2. tit. 53. ita habens: ut
 iudices jejuni audiant causas & discernant; Et eleganter depin-
 git judicem ebrium Cujacius ad tit. X. de lit. Contest. Judex te-
 stes poscit: ipsus it mihi: ubi redit, ait se omnia audivisse: tabu-
 las poscit, literas suspicit: vix praे vino sustinet palpebras: it in con-
 filium &c. Conf. Zieg. in Dicast. concl. 21. §. 6. & fin. nec sen-
 tentiam ferre, quia ea debet esse justa, legitima & æqua-
 l. 13. C. de sent. & interloc. Aut. jubemus. C. de judic. Nov. 126. cap. i.
 libello conformis. l. 18. ff. comm. divid. l. 26. ff. de rejud. l. fin. C.
 de fideic. libert. ubi stultus dicitur judex, qui in alio conde-
 mnat, quam quod fuit petitum: plena ac perfecta. l. 19. §. 1.
 ff. de recept. l. 27. ff. fam. ercisc. actis congrua. l. 6. §. 1 ff. de offic.
 Pres. l. 4. C. de edend. l. 9. C. de O. & A. atque certa. S. 32. f. de
 action. arg. l. 21. in fin. ff. de R. C. l. 1. ff. de Re jud. Quam verò tum
 expectare licebit sententiam? ebriam utique & ipsam, b. e. nullo ju-
 dicio conceptam, nullaque vel certa ratione, vel jure firmo sufficiam,
 sed vel erroneam plane & injustam, vel cœcum ratiocinacione id quod
 iustum est determinante, inquit prælaud. Zieg. d. l. §. 7. quæ
 22 eapropter eruari dicitur. Jes. 28. v. 7. nec arbitrium inter-
 23 ponere. arg. l. 9. §. 1. ff. de recept. nec Commissarii munere
 fungi, quem temperante & ebrietati minimè deditum esse vult
 24 Rutg. Ruland. de Commiss. Lib. I. cap. 23. nec in judicio com-
 parere, five actoris, five rei partes sustinere velit. arg. l. 4.
 25 pr. ff. de in jus voc. l. 5. de R. I. nec accusare, arg. l. 8. ff. de ac-
 26 cusat. & inscript. quod etiam de ebrioso colligitur arg. can. 14.
 c. 2. qv. l. 1. 4. & 8. eod. Hoc discrimine, ut ebrius non audia-
 tur, etiam si suam suorumque injuriam persequatur. Tib.
 27 Decian. tr. crim. Lib. 3. cap. 11. n. 1. nec documentum recon-
 gnoscere, Martini ad Ordin. Proc. tit. 25. §. 2. Weil es auch ic.
 n. 5. Berlich. p. 1. concl. 44. n. 14. Bursat. vol. 1. consil. 39. n. 22.
 nec

IN ACTIBUS.

13

nec testimonium dicere, *cap. i. X. de testib. Mynsing. ibid. J. 28*
 Campeg. *de testib. reg. 117.* quia ebrius nescit quid loquatur, *arg. l. i. §. 12. ff. de O. & A. Farinac. de testib. qv. 56. n. 434.*
 quod procedit tum in tempore testimonii dicendi, *Crav. cons. 169. n. 5.* tum in tempore, ex quo quis de iis, quæ in ebrietate viderat, sobrius factus testari vult, quia in ebrio nullus est sensus, & princeps pars in eo laesa reperitur, *Zacch. Quest. Med. Leg. lib. 2. tit. i. qv. II. n. 39.* Extendit hoc Farinac. *ad 29*
 ebriosum, quia hoc genus hominum vile ac infame habetur, *d. l. n. 436.* nec non ad popinones seu tabernarios, qui scilicet in tabernis & popinis assidue versantur comedendo, bibendo, ludendo, *n. 437.* Contrarium tamen verius videretur. Præterquam enim, quod multi, etiam si vel maximè infames, quando aliorum testimoniis copia, aut veritas aliunde haberet non potest, admittantur teste Lancilott. *de off. Prætor. in cas. civil. tit. pers. test. aggr. n. 13.* id etiam attendendum est, quod ebriosus, utpote a lege nullibi notatus, non juris sed facti duntaxat infamiam incurrit, quales ad testimonii distinctionem habiles esse contra Heigium defendit Carpz. *p. i. C. 16. d. 71. n. 7.* quod tamen cum hoc moderamine quoque acceptum velim, si nimis alii magis idonei testes non sint in promtu. Ulterius juramentum præstare non *30*
 valent ebrii. *can. 16. c. 22. qv. 5.* Jus jurandum enim habet tres comites, veritatem, judicium & justitiam *cap. et si Christus. 26. X. de jurejur.* Et juraturus juramenti vim & rem, de qua præstandum est, intelligere debet. Balduin. *in cas. consc. cap. 9. cas. 5. in pr.* quo judicio ebrius penitus destituitur. Conf. Setser. *de juram. lib. I. c. 6. n. 8.* Balduin. *d. cas. 5. & 19. n. 4.* unde est, quod religiosi judices à testibus, aut aliis, non nisi jejunis, & horis matutinis sacramenta sumunt, ne forte vim juramenti & pœnam perjurii susque deque habentes ac præhebetudine mentis non considerantes ex levitate peierent; Qualia peruria judex quantum potest avertat.

B 3

Intel-

14 CAP. II. DE JURE CIRCA EBRIERATEM IN ACTIBUS

Intelligendum itaque hoc de juramento judiciali præstanto.
31 Sed quid de præstito dicendum? an inde solum quod ebrius
fuerit, retractandum juramentum? Expeditum est eadem
difficultate quia juratur, etiam juramentum retractandum
esse; itaque si non adverterit judex ebrietatem, & jurans ex-
teroquin usu rationis non fuerit omnino privatus puto
servandum esse juramentum semel rite præstitum. Nec
32 deferre quidem juramentum potest. arg. l. 17. §. I. ff. l. 4.
33 C. de jurejur. l. 1. §. 12. ff. d. O. & A. nec donare inter vivos,
34 arg. l. 23. §. 1. ff. de donationib. nec donationem acceptare.
Fit enim donatio & voluntate donantis. §. 2. J. l. 6. l. 10. C. de
donat. & donatarii, l. 10. l. 19. §. 2. ff. eod. Carpz. p. 2. C. 12. d. 20.
35 & 21. Nec ex quacunque causâ alienare. arg. l. 55. ff. d. O. &
A. h. e. dominium rei, l. f. C. de fund. dot. omneque jus in ea
transferre. vid. l. fin. ff. de reb. al. non alien. Etiam per ultimam
36 voluntatem. Sicin testamento forma essentialis in decla-
ratione voluntatis per heredis institutionem facta consistit.
§. 34. J. de legar. Ulpian. infragm. tit. 24. §. 14. forma autem
dat esse rei. l. 7: §. 5. ff. de A. R. D. l. 9. §. 3. in f. ff. ad exhib. ibique
Bald. Hinc nec summè ebrius testamentum condere potest,
antequam vinum digessit. Sim. de Pratis de interpr. ult. vol.
Lib. 2. dub. l. sol. 4. n. 23. Dauth. de testam. rubr. qui testam. fac.
poss. p. 312. Nic. Reusn. de testam. Vol. 1. p. 2. cap. 12. n. 3. valet
autem ejusmodi testamentum, si ebrius eo facto non statim
decedat, sed sobrius in eadem voluntate perseveret, arg. l. 48.
verb. quam si perseverant ff. d. R. J. Exc. Dn. Thomas. in not. ad
Strauch. jus Justinianum Exerc. g. tb. 8. Ubi tamen nova sub-
oritur quæstio; An sc. nova voluntatis declaratione opus
sit, ad id ut videatur testamentum conditum approbasse, an
vero sufficiat quod non fuerit revocatum. Et responderetur
affirmando posterius, modo constet testatorem ultimæ vo-
luntatis in ebrietate conditæ sibi conscient fuisse. Prædi-
cta justa interpretatione se porrigit ad fideicommissa &
lega-

CAP. III. DE JURE CIRCA EBRIETATEM IN CONTR. 15
legata, arg. l. 2. ff. de leg. l. 1. §. 2. ff. de leg. 3. horumque
ademptionem & translationem, arg. l. 4. & 5. ff. de adm. vel 38
transf. leg. & fideic. Codicillos. l. 1. l. 2. §. 3. l. 13. §. 1. ff. de jur. co- 39
dicill. l. fin. §. 1. C. cod. l. 29. qui test. fac. poss. l. 76. ad SCr. Trebell.
mortis causā donationem, aliasque quasvis ultimas vo- 40
luntates, quibus illa ex omni parte est æquiparata. §. 1. &
2. J. de donat. junct. l. fin. C. de donat. cas. mort. Perez. in d. t. n.
4. & 19. §. observandum itaque. Berlich. p. 2. Decis. aur. 223.
n. s.

CAP. III.

De

JURE CIRCA EBRIETATEM IN CONTRACTIBUS.

SUMMARIA.

Tansitio. n. 1. Regula de ebriorum conventionibus. 2. An ebrio-
sus possit conventionem inire? 3. Ebrius nequit pacisci. 4. Nec
constituere. 4. Nec transfigere. 6. Nec contrahere. 7. Ubribil inter-
est, urum contractus sit realis. 8. An verbalis. 9. An literalis. 10. An
consensualis. II. Quid in innominatis contractibus obtineat. 12. En-
merantur quasi contractus. 13. Applicatio ad ebrium & quidem in
negotiorum gestione. 14. Tutele administratione. 15. Rerum & her-
editatis, nec non finium communione, atque judicato. 16. Litis con-
testatione. 17. Juramento. 18. Hereditatis aditione. 19. Indebiti
solutione. 20. Detentione rei in quā alias interesse habet, datione
ob causam, existentiā rei sine causa apud alium. 21. Receptione in-
navim &c. 22. Transfis ad sponsalia & matrimonium. 23. Que ab
ebrio validē non contrahuntur. 24. Ampliatur regula (1. in personā
vili. 25. (2. Licet copula carnalis accesserit. 26. Aut (3. juramen-
tum.

tum. 27. Aut si quis dolosè sit inebriatus. 28. Ubi responsum.
 Limitatur quandoque regula (I. in ebriofo. 29. (2. In
 modica ebrietate. 30. (3. Si ratihabitio post discussio-
 nes crapulam accedat. 31. Qd. quodnam remedium
 competit ei, qui in ebrietate contraxit? 32. Formula libelli. 33. Ex-
 cipiendi formula. 34. De ebrietatestante matrimonio superveniente
 questione: an huc sufficiens sit causa ad separationem a thoro & mens. a?
 35. Negatur de jure hodierno. 36. Nisi maritus temulentus sevire
 conserverit in uxorem. 37. Nunquam tamen deneganda est huic im-
 ploratio officii judiciis. 38.

1. **A**ntequam ad ipsos contractus ac-
 cedo, pauca de conventionibus præmittere lubet,
 ut perspecto genere, evidenter evadat specierum
 cognitio, arg. l. 19. pr. ff. de aur. & arg. leg. l. si quis s. ff. solut.
 matrim. Comprehendit enim conventio ambitu suo pacta
 & transactiones. l. i. §. 3. ff. de part. Illis iterum insunt pacta
 in specie talia & contractus d. l. i. §. 3. & 4. l. 6. l. 7. §. 5. l. 13.
 2. C. eod. l. 15. ff. de P. V. Omnia autem conventionum atque
 contractuum formam genericam constituit consensus
 d. l. i. §. 3. de part. Et consensus duo sunt principia: intel-
 lectus & voluntas. Struv. in S. J. C. Ex. VI. rh. 35. quorum
 neutrum in ebrium competere, vel ex superioris allatis eluce-
 scit. Quomodo enim consentit, qui nec sentire quidem potest?
 inquit Pomponius in l. 8. §. 2. ff. de opt. leg. Convenit cum his
 Pufendorfii judicium in Lib. I. cap. 4. §. 8. d. J. N. & G. quod
 nimis voluntatem ad certum genus actionis non parum irritet
 ebrietas, ex potu potissimum aut fumi proveniens, que violento mo-
 tu spiritus atque sanguinem impellit, ac perturbat, & ad libidinem
 cum primis, iracundiam atque temeritatem homines proclives reddit.
 Unde in actibus indifferentibus & quos suscipere vel omittere in cuius-
 vis est arbitrio, ipsa, uiri mentem nimis obfuscavit, id efficit, ut ne
 actum

IN CONTRACTIBUS.

17

actum ille effectus sequatur, qui secuturus erat, si liberato fuisset animo susceptus. Pono itaq; regulam: Ebrius conventiones inire non potest. Hic distingvunt quidam cum Treutl. 3 Vol. I. Disp. VI. th. 5. lit. a. inter ebrium & ebriosum, hunc ex conventione omnino teneri existimantes. Sed recte refutantur ab Husilio ibid. qv. 28. & tr. de pact. cap. 3 qv. n. quia hic non magis potest consentire quam ille. Imo furioso similior est. Unde etiam tali licet invito, præviâ causâ cognitione curatorem dandum esse, quia ipsi mens friget & ad agenda propria negotia minus sufficit, existimavit Ripa in. l. is cui bonis. n. 24. ff. d. V. O. arg. l. 12. §. 2. ff. de tut. & curat. dat. Nec obstat, quod neminem rei illicitâ vacantem excusare debeat improbitas, & damnum quod quis suâ culpâ sentit, non sentire videtur. l. 15. ff. si quis omis. cans. testam. l. 203. de R. J. Resp. enim, committi fallaciam causâ, quia non propterea non obligatur, pacto, quod improbitas eum excusare debeat, sed quia consensus, qui ad omne desideratur pactum, deficit. Et sibi imputet is, qui cum tali contraxit. Sunt tamen prædicta, de ebrioso eatenus quoque accipienda, si scil. is vino onustus conventionem celebraverit; secus, si jejonus sit ac sobrius. Nam tum nihil obesse, quo minus consentire, ac per hoc conventionem inire possit, nemo negabit.

Sicut igitur ebrius pacisci impeditur per ea quæ afferit 4 Vinn. tr. de pact. cap. 14. n. 3. in quam sententiam Colleg. Jurid. Jenens. M. Junio 1614. respondit: Da ihr damahls mit einem Trunk beladen gewesen/ und nicht gewußt was ihr ges than; So seyd ihr demselben was da zur Zeit eurer Mühle halben versprochen worden/ nachzuleben nicht schuldig/ teste Struv. S. J. C. Exerc. 6. th. 37. adeoque etiam constituere, 5 arg. l. i. pr. ff. de const. pec. Comparatur quippe hoc negotium pactis in l. 14. §. f. ff. eod. & est ipsum pactum legitimum, Böcer. cl. 2. disp. 17. th. 2. lit. b. & c. ita & transfigere, Vinn. de transact. cap. 3. siquidem transactio vel pacto vel contractu C pera-

18 CAP. III. DE JURE CIRCA EBRIETATEM

peragitur, arg. l. 2. ff. l. 7. l. 17. l. 33. 38. C. de transact. sanè non nisi ex consensu subsistit l. 13. l. 20. C. cod. Wefenb. consil. 15. n.

7 4. Vol. i. atque contrahere. Dec. consil. 112. Tusch. concl. pr. tom. 2. concl. 1. Lit. b. Ripa in l. is cui bonis. n. 21. ff. d. V. O. Joh. Volck. Bechmann in Comment. Theor. Pr. ad ff. tit. de partis. n. 73. ubi in Coll. Jur. Jen. ita pronunciatum testatur. Bald. in l. i. C. de dol. m. al. exc. ne quidem in suam utilitatem, aliter quam sentit Barbacia in l. i. col. 6. ff. de V. O. Nam cum ebrius nullius omnino mentis sit, videtur nec sibi posse acquirere, argumento eorum, qua de furioso & infante, qui nullum adhuc intellectum habet, scribuntur in l. i. §. 1. ff. de A. I. A. P. & in d. l. i. de V. O. Nisi diceres, Barbac. intelligere de eo, qui non adeò ebrius est, ut non omnino non intelligat quid agit, sed est veluti medius inter ebrium & non ebrium. Sed hoc casu mero juro valeret contractus ab eo factus, etiam insui præjudicium. Tiraqy. de Leg. comnub. gl. 8. rubr. de son ma-
ry. n. 83.

Sunt autem contractus vel veri vel quasi. Illi item aut nominati aut innominati. In nominatis non refert, an sint reales, ut: mutuum, arg. l. 32. ff. de R. C. ubi in dante notandum, quod ebrius non possit dominium transferre. Commodatum, arg. l. 2. ff. l. 17. §. 3. commod. Depositum. arg. §. 3. J. quib. mod. re contr. obl. Pignus. arg. §. fin. J. cod. l. i. pr. ff. de pign. act. l. i. §. 6. de O. & A. Nec obstat, rei traditionem, quæ forte ab ebrio fieri potest, potissimum esse de substantia horum contractuum, quoniam, etiam si ebrius actum faceret, quem quivis sanæ mentis fecisset, non tamen potest præsumi illum ex proposito fecisse. Zacc. Quæst. Med. Leg. Lib. 2. tit. 1. qu. 11. n. 30. an verbalis, ut: stipulatio. arg. l. i. §. 3. ff. de part. l. i. §. 12. ff. de O. & A. vid. Lud. Pontan. ad l. stipulatio. 1. S. 2. ff. d. V. O. n. 8. Goedd. de C. & C. St. cap. 7. concl. 11. n. 166. seqq. quo pertinet fidejussio, de quâ idem asserunt Hering.

IN CONTRACTIBUS.

19

Hering. de fidejuss. c. 7. n. 119. Val. Franc. de fidejuss. c. 2. n. 33 seqq.
 an literalis, ut chirographarius. arg. §. un. J. de liter. obl. an 10
 consensuales, ut: emtio venditio. arg. l. 1. §. 2. l. 2. §. 1. ff. de II
 C. E. V. pr. J. eod. Locatio conductio. arg. l. 1. l. 14. ff. l. 24. C.
 pr. J. de Loc. cond. Dn. Andr. Bege. de Loc. conduct. cap. 3. n. 24.
 seqq. Emphytevicus contractus. arg. l. 1. C. de jur. emphyt.
 §. 3. J. d. t. Societas. arg. l. 19. ff. pro socio. §. un. J. de Obl. ex cons.
 Hect. Felic. de Societ. cap. 7. n. 7. & 8. Mandatum. l. 1. pr. &
 §. 1. ff. mandati. d. §. un. J. de oblig. ex consens. quod nec dare
 nec suscipere ebrio est permisum. arg. l. 8. §. 1. & l. 43. pr. &
 §. 1. ff. de procurat.

Contractuum innominatorum quidam sunt irre- 12
 gulares, ut: æstimatorius & permutatio. Quorum il-
 lum celebrare prohibetur ebrius, arg. l. 1. pr. & §. 1. ff. de æsti-
 mat. hunc arg. l. 1. §. 2. 3. ff. l. 4. 5. C. de rer. permut. quidam
 irregulares, ut: do ut des, do ut facias, facio ut des, fa-
 cio ut facias. l. 5. pr. ff. de P. V. in quibus omnibus, cum præ-
 ter consensum actualis aliqua præstatio exigatur, l. 1. §. 2. ff.
 l. 3. C. de rer. permut. d. l. 5. pr. & §. 5. seqq. l. 7. §. 2. ff. de paæt.
 Tabor. part. element. p. 3. seqq. 4. th. 15. Carpzov. p. 2. C. 33. d. 23.
 invalidum erit, quicquid temulentus hic egerit, quod usque
 adeò verum esse puto, ut illi, etiam si ab alterutrà parte facta,
 sit actualis præstatio, pœnitere liceat.

Hactenus de contractibus veris: nunc ad quasi con- 13
 tractus pergo. Hi in duo abeunt membra. Sunt enim
 vel bilaterales, vel unilaterales. Ad illos referuntur:
 Negotiorum gestio, tutelæ administratio, communio
 rerum, communio hereditatis. §. 1. 2. 3. 4. J. de obl. que q.
 ex contr. quibus nonnulli accensent finium communio-
 nem, i. t. ff. & C. fin. regund. Schneidew. ad §. 20. J. de action. n.
 G 2 6.

6. judicatuī. l. 3. §. 11. ff. de peculio. Giphan. ad pr. J. de Obl.
que qs. ex contr. litis contestationem. l. f. in fin. pr. C. de usur.
reijud. l. 29. ff. de novat. Gail. Lib. I. obs. 74. seqq. Schultes. Obs.
42. n. 2. Carpz. in Proc. tit. 10. art. 29. n. 2. item: jusjurandum,
si abeo, cui à tertio fuerat delatum, sit præstitum. l. 5. §. 2. ff. de
pecul. Ad hos spectant: aditio hereditatis, & solutio inde-
biti §. 5. 6. fin. J. de O. q. q. e. c. detentio rei in quā aliis inter-
esse habet. l. 3. §. 8. & 10. l. 13. ff. & t. t. ff. & C. ad exhib. Vultej.
Lib. I. Jpr. Rom. cap. 42. in fin. datio ob causam. l. 13. §. 2. in f.
commod. l. 1. & seqq. ff. de cond. caus. dat. caus. non sec. acceptio
sine causa , seu existentia rei sine causa apud alium.,
l. 32. in f. ff. de R. C. t. t. ff. de cond. sine caus. receptione in navim,
cauponam, stabulum. l. 1. & seqq. ff. naut. caup. stabul. Vid.
Mollenbec. in divis. jurid. XCIX. lit. a. Struv. in Jpr. R. G. L. 3.
14. tit. 18. Negotium ebrius aut gerit alterius ; aut geritur
ipsius. Hoc casu obligatur omnino, quia & absentis &
ignorantis negotia geri posse constat ex l. 41. de N. G. junct. l.
3. §. 5. eod. l. 24. §. 8. de O. & A. illo negotium nullatenus sub-
sistit. In tutelae administratione nihil singulare occurrit,
quia hic nullus subest actus discretus, sed continuus ex plu-
rium actuum serie collectus. Illud obiter notatum velim.,
tutorem propter ebriositatem suspectum postulari posse.
Suspectum enim etiam eum putamus , qui moribus talis
est, ut suspectus sit. l. 8. ff. de suspic. tutor. §. fin. I. eod. Qua-
16 tuor sequentes quasi contractus ita se habent, ut in iis ex
ipsa re veniat obligatio, unde & ebrium ibi teneri censemus.
arg. l. 3. §. 5. d. N. G. l. 24. l. 46. de O. & A. l. 25. de fidejuss. junct. l. 70.
17 §. pen. inf. ff. eod. Litis contestationem ab ebrio fieri non pos-
se, itidem contendimus arg. l. un. C. de lit. cont. Juramentum,
18 si, ut supra demonstratum dedi, ab ebrio nec præstari nec de-
fieri potest, sequitur , nec ex illo alteri obligationem nasci.

In

IN CONTRACTIBUS.

21

In hereditatis aditione nihil interest, sive illa delata sit ex ¹⁹ lege, sive ex testamento. §. fin. I. de Hered. qual. & diff. In adeunte vero requiritur, ut intelligat quod agit, & voluntatem suam declareret vel verbis vel facto, scil. pro herede se gerendo. d. §. fin. Bach. & Ludw. ibid. Hinc furiosus nequidem cum curatore anteā acquirere poterat. l. 63. l. 90. ff. d. A. l. O. H. admissum tamen postea, ut curator ejus nomine acquireret. l. fin. §. 3. C. de curat. furios. Ebrius verò & abhinc accetur, tum propter voluntatem impeditam, tum, quia ad alteri se obligandum est ineptus. Et, si nulla est aditio ab ebrio facta, quodnam inde vinculum contrahi posse putas? Ex ²⁰ solutione indebiti ebrio multò magis competit condicō, cum non solum ex errore, vid. l. 6. 7. C. de cond. indeb. sed & judicij defectu solvisse, imò actus ipse solutionis nullus præsumatur. Quod si verò ipsi indebitè sit solutum, ad restitu-²¹ tionem eum obstrictum esse nullus dubito. Detentio rei in quâ alius interessē habet, & sequentes duo qs. contra-
ctus supra nominati obligationem ex re ipsâ præ se ferunt. Unde actionem ad exhibendum, conditionem causâ datâ causâ non secuta, nec non sine causa, tum ebrio, tum adver-
sus eum dari nemo ibit inficias. De receptione in navim &c. denique notandum, quod, sive vectores, viatores &c. ²²
ebrii res suas intulerint, sive exercitor ebrius receperit, utroque casu quasi contractum intelligi, & natam esse adiō-
nem de receptis. Sufficit enim, & hoc ipso recepta viden-
tur res, quod in navem &c. missæ sunt. Et vector omnium,
recipit custodiā, quæ eō sunt illata. l. i. §. fin. junct. l. 5. pr. ff.
naut. caup. fabul.

A conventionibus quamvis separatam habeant natu-
ram sponsalia & matrimonium quoad nonnullos effectus, ²³
siquidem obligatio hic intercedens non jus ad rem, sed jus
personarum operatur: moveri tamen non potui, quo minus

C 3

&

CAP. III. DE JURE CIRCA EBRIETATEM

& de his nonnulla hoc loco delibarem, cum quoad modum
 ineundi, atque initium, quod semper in contractibus est spe-
 ctandum l. 8. pr. ff. mandati l. 12. ff. de Sct. Maced, cum aliis con-
 ventionibus ea convenire certū certius habeatur. vid. rubr. &
 cap. fin. X. de condit. appos. in sponsat. & aliis contract. Namque
 ibidem consensus omne punctum fert. l. 4 l. 7. § 1. l. 11. ff. de
 sponsal. l. 30. d. R. f. §. 1. f. de nupt. cap. 14. 25. X. de sponsalib.
 24 gepauer ad b. t. n. 6. seqq. & n. 16. Quapropter ab ebrio con-
 tracta sponsalia vel matrimonium rata non erunt. arg. l. 8.
 ff. cap. 24. X. eod. Wefenb. ad tit. ff. de R. N. n. 8. §. dictum baete-
 nus. Joach. à Beust. de sponsal. cap. 11. Alberic. Gentil. de nuptiis
 lib. 3. cap. 8. Mozz. de contract. tit. de matrim. p. 1014. Socin. con-
 fil. 47. vol. 3. Arum. Exerc. XII. tb. 8. Arnis. de jur. connub. cap. 3.
 sect. 2. n. 5. Cypr. de sponsal. cap. 13. §. 62. Carpz. Jurispr. Eccles.
 25 Lib. 2. def. 31. n. 7. & 8. idque eò magis, si persona cui ab ebrio
 promissum conjugium, turpis est, vel alioqui vilis condi-
 tionis, genere, moribus, & familia sponsi indigna. Nicol.
 26 de divorc. p. 1. c. 2. n. 38. etiam si copula carnalis accesserit. Hil-
 lig. ad Don. vol. 1. Lib. 13. cap. 19. lit. a. in not. Concubitus enim
 absque concomitante vero consensu conjugali, qui in præ-
 senti casu deest, matrimonium non perficit. l. 32. §. si mulier 13.
 ff. de donat. int. vir. & ux. l. 30. ff. de R. f. Brouw. de jur. connub.
 27 Lib. 1. cap. 4. n. 14. Ampliatur nostra regula porrò, ut proce-
 dat, etiam si ebrius juramento confirmaverit contractum. Ri-
 pa in l. fin. n. 76. C. de revoc. donat. & eleganter, ut folet, Ant.
 Faber. in Cod. Lib. IV. tit. 1. def. 7. p. 293. & matrimonium. Brouw.
 d. l. n. 12. 13. partim, quia juramentum ebrii nullius est mo-
 menti, ut anteā docuimus, aut certè is ab illo absolvendus,
 monente Fabro ibid. partim, quia juramentum non debet
 esse vinculum iniquitatis, & sequitur naturam aetus, quo
 non subsistente nec illud erit obligatorium l. 7. §. 16. ff. de pat.
 28 l. 112. §. fin. ff. de leg. 1. l. 5. C. de LL. idque eò magis, si quis al-
 terius ebrietatem captavit, & observatà ejus facilitate pro-
 mis.

IN CONTRACTIBUS.